
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 241, DE 30 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de

março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro

de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos

termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO ANEXO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201607482 FÍSICA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RODOVIA PA 444, KM 3, ATALAIA,
SALINÓPOLIS/PA

2. 201607483 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO

DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. AUTOMÓVEL CLUBE, 2384 - VILAR
DOS TELLES, 2.384, VILAR DOS
TELES, SÃO JOÃO DE MERITI/RJ

3. 201607484 MARKETING (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA E
ADMINISTRAÇÃO
PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA
AVENIDA PAULISTA, 1106, 7º ANDAR,
CONJUNTO 71, 72, 73 E 74, BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

4. 201607496 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE DAMÁSIO DAMASIO EDUCACIONAL S.A. RUA DA GLÓRIA, 195, LIBERDADE,

SÃO PAULO/SP

5. 201607514 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR SANTO ANDRÉ UNIESP S.A RUA DELFIM MOREIRA, 40, CENTRO,
SANTO ANDRÉ/SP

6. 201607529 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
IMPERATRIZ

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, S/N,
RESIDENCIAL KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

7. 201607530 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
IMPERATRIZ

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, S/N,
RESIDENCIAL KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

8. 201607532 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO,
185, TÉRREO, JARDIM DAS
PALMEIRAS, REGISTRO/SP

9. 201607553 GASTRONOMIA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DA
AMAZÔNIA

A A. ROCHA SOCIEDADE CIVIL
LTDA - ME

RODOVIA BR 316 KM 07, 590,
CENTRO, ANANINDEUA/PA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

10. 201607655 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, -
ATÉ 599/600, MOOCA, SÃO PAULO/SP

11 . 201607658 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, -
ATÉ 599/600, MOOCA, SÃO PAULO/SP

12. 201607659 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, -
ATÉ 599/600, MOOCA, SÃO PAULO/SP

13. 201607693 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ECONOMIA E FINANÇAS
IBMEC

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL
S.A

AVENIDA PRESIDENTE WILSON, 118,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

14. 201607749 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE PEREIRA DE
FREITAS

CENTRO DE CULTURA
TECNICA DE IPATINGA LTDA -
EPP

RUA POTIGUAR, 150, IGUAÇU,
IPATINGA/MG

15. 201607762 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES
INTEGRADAS DE JAHU

FUNDACAO EDUCACIONAL DR
RAUL BAUABJAHU

RUA TENENTE NAVARRO, 642,
CHACARA MIRAGLIA, JAÚ/SP

16. 201607764 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES
INTEGRADAS DE JAHU

FUNDACAO EDUCACIONAL DR
RAUL BAUABJAHU

RUA TENENTE NAVARRO, 642,
CHACARA MIRAGLIA, JAÚ/SP

17. 201607796 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ECONOMIA E FINANÇAS
IBMEC

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL
S.A

AVENIDA ARMANDO LOMBARDI, 940, -
LADO PAR, BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

18. 201607802 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE DAMÁSIO DAMASIO EDUCACIONAL S.A. RUA DA GLÓRIA, 195, LIBERDADE,

SÃO PAULO/SP

19. 201607803 CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE DAMÁSIO DAMASIO EDUCACIONAL S.A. RUA DA GLÓRIA, 195, LIBERDADE,

SÃO PAULO/SP

20. 201607810 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE PROCESSUS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DOS TRABALHADORES DE
BRASILIA

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 4.400,
REGIÃO ADMINISTRATIVA XX, ÁGUAS
CLARAS, BRASÍLIA/DF



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

21. 201607816
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
ECONOMIA E FINANÇAS
IBMEC

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL
S.A

AVENIDA PRESIDENTE WILSON, 118,
CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

22. 201607817 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
ECONOMIA E FINANÇAS
IBMEC

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL
S.A

AVENIDA ARMANDO LOMBARDI, 940, -
LADO PAR, BARRA DA TIJUCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

23. 201607839 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE RUY

BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230,
PARALELA, IMBUÍ, SALVADOR/BA

24. 201607851 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, CENTRO,
CAMPINAS/SP

25. 201607879 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DO
MARANHÃO

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

RUA TRINTA E OITO, LOTE 03,
BEQUIMÃO, SÃO LUÍS/MA

26. 201607881 SECRETARIADO (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DO
MARANHÃO

SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

RUA TRINTA E OITO, LOTE 03,
BEQUIMÃO, SÃO LUÍS/MA

27. 201607888 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE RUY

BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230,
PARALELA, IMBUÍ, SALVADOR/BA

28. 201607891 ENGENHARIA ELETRÔNICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE ANCHIETA
DE ENSINO SUPERIOR DO
PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDADE
INDUSTRIAL, CURITIBA/PR

29. 201607909
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO LUÍS

ASSOCIACAO
JABOTICABALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA FLORIANO PEIXOTO, 839/873,
CENTRO, JABOTICABAL/SP

30. 201607919 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUÍ C VIEIRA SERVICOS - EPP RUA PRIMEIRO DE MAIO, 2235,

PRIMAVERA, TERESINA/PI

31. 201607951 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422,
MORRO DAS VIVENDAS, RIO
VERMELHO, SALVADOR/BA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

32. 201608031 OFTÁLMICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DE ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N, ESPAÇO
CLUBE DE CAMPO, ALAGOINHAS
VELHA, ALAGOINHAS/BA

33. 201608051 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI,
CANOAS/RS

34. 201608064 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 90 (noventa) ESCOLA DE ENSINO

SUPERIOR FABRA
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

35. 201608070 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

(Publicação no DOU n.º 63, de 31.03.2017, Seção 1, páginas 29 e 30)


